

## 平成17年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成16年7月29日

上場会社名 第一工業製薬株式会社

(コード番号：4461 東証・大証第1部)

(URL <http://www.dks-web.co.jp>)

問合せ先 代表者 役職名 代表取締役社長

TEL：(075) 255 - 0900

氏名 津田章裕

責任者 役職名 常務取締役総務財務本部長

氏名 曾根 潔

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

法人税等の計上基準は、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

当第1四半期より、当社が晋一化工股份有限公司株式の過半数を取得したことにより、持分法適用関連会社から連結子会社となりました。

### 2. 平成17年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年6月30日）

#### (1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期） 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第1四半期	9,401	6.9%	215	12.7%	217	8.1%	135	129.3%
16年3月期第1四半期	8,797		191		200		59	
(参考)16年3月期	36,785		749		567		215	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第1四半期		4.18		—
16年3月期第1四半期		1.80		—
(参考)16年3月期		6.59		—

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### [経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

平成17年3月期の第1四半期におけるわが国経済は、原油価格の高騰などの影響を抱えながらも、輸出や企業の生産活動が順調に推移しており、また個人消費も持ち直しが見られ、全体としては景気回復に向けての動きが拡がりつつあります。

このような経済情勢の中で、当社グループは既存コア事業の拡大や新規事業の育成に注力してまいりました結果、情報技術関連向け樹脂添加用製品の売上高が好調に伸長し、またウレタン系製品の売上高が堅調に推移したこと及び海外関係会社1社が連結子会社となったことにより、当第1四半期の売上高は大きく増加し、94億1百万円（前年同期比6.9%増）となりました。

損益面につきましては、原油価格の高騰に伴う原材料価格の上昇による影響がありましたものの、高付加価値製品の売上増加や製造費用の減少により、連結経常利益は2億17百万円（前年同期比8.1%増）となりました。

なお、連結当期純利益は1億35百万円（前年同期比129.3%増）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	37,629	12,125	32.2	374.12
16年3月期第1四半期	—	—	—	—
(参考)16年3月期	37,025	12,348	33.4	380.98

(注) 財政状態の変動状況につきましては、当第1四半期より情報開示を開始しましたので、前年第1四半期実績は記載しておりません。

[参考]平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

[業績予想に関する定性的情報等]

今後の見通しにつきましては、当第1四半期における業績は概ね予想通りに推移しており、平成16年5月14日に発表しました当初業績予想に修正はありません。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

以上

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	増 減		( 参 考 )
	(平成17年3月期 第1四半期末)	(平成16年3月期 第1四半期末)	金 額	増 減 率	平成16年3月期 金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	2,317	-	-	-	2,811
2. 受取手形及び売掛金	8,496	-	-	-	8,224
3. たな卸資産	5,014	-	-	-	4,828
4. 繰延税金資産	214	-	-	-	197
5. その他	955	-	-	-	692
貸倒引当金	2	-	-	-	1
流動資産合計	16,994	-	-	-	16,753
固定資産					
1. 有形固定資産	15,128	-	-	-	14,577
2. 無形固定資産	77	-	-	-	79
3. 投資その他の資産	5,482	-	-	-	5,669
貸倒引当金	53	-	-	-	53
固定資産合計	20,634	-	-	-	20,272
資産合計	37,629	-	-	-	37,025
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形及び買掛金	7,944	-	-	-	7,786
2. 短期借入金	8,431	-	-	-	7,705
3. 未払法人税等	144	-	-	-	95
4. 賞与引当金	160	-	-	-	302
5. その他	1,922	-	-	-	1,424
流動負債合計	18,604	-	-	-	17,313
固定負債					
1. 長期借入金	4,279	-	-	-	4,848
2. 退職給付引当金	1,991	-	-	-	2,052
3. 役員退職慰労引当金	37	-	-	-	72
4. その他	241	-	-	-	234
固定負債合計	6,549	-	-	-	7,209
負債合計	25,153	-	-	-	24,522
(少数株主持分)					
少数株主持分	350	-	-	-	154
(資本の部)					
資 本 金	5,577	-	-	-	5,577
資 本 剰 余 金	3,905	-	-	-	3,905
利 益 剰 余 金	2,943	-	-	-	2,852
その他有価証券評価差額金	4	-	-	-	323
為替換算調整勘定	122	-	-	-	127
自 己 株 式	184	-	-	-	183
資 本 合 計	12,125	-	-	-	12,348
負債、少数株主持分及び資本合計	37,629	-	-	-	37,025

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	増 減		( 参 考 )
	(平成17年3月期 第1四半期末)	(平成16年3月期 第1四半期末)	金 額	増 減 率	平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額		金 額
売 上 高	9,401	-	-	-	36,785
売 上 原 価	7,123	-	-	-	27,852
売 上 総 利 益	2,278	-	-	-	8,932
販売費及び一般管理費					
1. 販 売 費	1,058	-	-	-	4,255
2. 一 般 管 理 費	1,004	-	-	-	3,927
営 業 利 益	215	-	-	-	749
営 業 外 収 益					
1. 受 取 利 息	0	-	-	-	1
2. 受 取 配 当 金	26	-	-	-	13
3. 持分法による投資利益	16	-	-	-	31
4. 固 定 資 産 賃 貸 料	5	-	-	-	25
5. 保 険 金 収 入	-	-	-	-	8
6. 匿 名 組 合 分 配 金	30	-	-	-	116
7. そ の 他 雑 益	47	-	-	-	137
営 業 外 費 用					
1. 支 払 利 息	53	-	-	-	235
2. た な 卸 資 産 処 分 損	-	-	-	-	55
3. そ の 他 雑 損	73	-	-	-	225
経 常 利 益	217	-	-	-	567
特 別 利 益					
1. 投 資 有 価 証 券 売 却 益	64	-	-	-	187
2. 土 地 売 却 益	-	-	-	-	2
3. 建 物 売 却 益	-	-	-	-	0
4. そ の 他	0	-	-	-	-
特 別 損 失					
1. 固 定 資 産 処 分 損	14	-	-	-	126
2. 投 資 有 価 証 券 売 却 損	-	-	-	-	3
3. 土 地 売 却 損	-	-	-	-	3
4. そ の 他	-	-	-	-	6
税金等調整前四半期(当期)純利益	266	-	-	-	616
税 金 費 用	124	-	-	-	392
少 数 株 主 利 益	7	-	-	-	8
四半期(当期)純利益	135	-	-	-	215